

Artur Nadolny
Radny Miasta Łomża
Obywatelski Klub Samorządowy

Łomża 17.03.2022

Pan Mariusz Chrzanowski
Prezydent Miasta Łomża

INTERPELACJA

Na podstawie art.24 ust.3 Ustawy o samorządzie gminnym , niniejszym składam interpelację w sprawie możliwości zwolnienia z opłat , stowarzyszeń , fundacji , klubów sportowych, zajmujących się szkoleniem dzieci i młodzieży w zakresie współzawodnictwa sportowego oraz wspierania kultury i sportu w mieście Łomża.

Szanowny Panie Prezydencie

W związku z otrzymaną odpowiedzią na interpelacje dotyczących wpływów środków pieniężnych za obiekty sportowe, należących do szkół prowadzonych przez samorząd oraz Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Łomży, proszę o udzielenie informacji, czy istnieje możliwość prawna, bezpłatnego udostępnienia obiektów sportowych należących do miasta, klubom , stowarzyszeniom i fundacjom, wspierających kulturę i sport wśród dzieci i młodzieży.

Nie trudno zauważyć, że w ostatnich latach coraz mniej dzieci aktywnie uczestniczy w zajęciach sportowych organizowanych przez szkoły. Główną rolę w zakresie organizacji zajęć pozalekcyjnych przejęły stowarzyszenia oraz kluby sportowe. Głównym źródłem utrzymania w/w są darowizny oraz dotacje pozyskiwane z miasta. Niestety w niektórych przypadkach ze względu na dużo zajęć i potrzeby ciągłego korzystania z obiektów sportowych te środki są niewystarczające lub w ogromnej części nadwyrężają budżety klubów, stowarzyszeń i fundacji. Nieocenianą pomocą była by możliwość zwolnienia z opłat (lub symboliczną złotówkę) w/w , które zaoszczędzone w ten sposób środki mogłyby wykorzystać na cele statutowe czyli współzawodnictwo sportowe dzieci i młodzieży oraz wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i sportu. Notabene , była by to dodatkowa dotacja dla organizacji sportowych. Prawdopodobnie istnieje możliwość , żeby każdy klub podpisał z Urzędem Miasta porozumienia na realizację wspierania kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży , a dzięki temu będą w ramach dotacji, korzystać z obiektów na warunkach jak wyżej wspomniałem.

W odpowiedzi na moją interpelację z dnia 31.01.2022 wynika, że w 2021 roku organizacje sportowe działające na terenie miasta Łomża i trenujące łomżyńskie dzieci(uczących się w łomży) i młodzież za obiekty sportowe zapłaciły około 85,5 tys zł. (67 tys –

Przyjmam 17.03.2022
z up. Prezydenta Miasta
mgr Tamara Alicja Małachowska
SEKRETARZ MIASTA

szkoły i około 18,5 tys MOSiR). Biorąc pod uwagę wzrost cen i inflację, należało by znaleźć około 100 tys w budżecie miasta , żeby zrefundować szkołom wynajmującym obiekty sportowe oraz Miejskiemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Łomży, poniesione koszty wynikające z bezpłatnego udostępniania obiektów lub ewentualnej udzielanej bonifikaty.

Szanowny Panie Prezydencie. Nie jest tajemnicą, że Pana działania przyczyniają się do poprawy warunków uprawiania sportu zarówno tego powszechnego jak i wyczynowego. Nie jest również czymś odkrywczym jeżeli powiem, że dzieci i młodzież są naszą przyszłością. Dlatego, trzeba dbać o nich ze szczególną uwagą oraz w szerokim zakresie. Proszę Pana o zbadaniu sytuacji i zastanowienie się nad propozycją złożoną przeze mnie. Wyrażam nadzieję, że uda się wprowadzić ten pomysł w „ życie” , co przyczyni się do poprawy ogólnej sprawności fizycznej dzieci i młodzieży oraz do dalszego rozwoju sportu w Łomży.

Z poważaniem

